РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.09.2022  №  5 0 9 5 - п и

О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам

в 2022/2023 учебном году

В соответствии с частью 3 статьи 77 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения

всероссийской олимпиады школьников», приказом министерства образования и науки

Калужской области от 07.09.2022 № 1233 «О школьном и муниципальном этапах

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в

2022/2023 учебном году», статьями 36, 38, 43 Устава муниципального образования «Город

Калуга», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав городского организационного комитета для проведения

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году

(приложение 1).

2. Утвердить состав жюри для проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в 2022/2023 учебном

году (приложение 2).

3. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в

2022/2023 учебном году (приложение 3).

4. Утвердить состав апелляционной комиссии для проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в

2022/2023 учебном году (приложение 4).

5. Утвердить порядок показа выполненных олимпиадных работ и рассмотрения

2

апелляций участников  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому

общеобразовательному предмету в 2022/2023 учебном году (приложение 5).

6. Определить местом проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2022/2023 учебном году:

6.1 муниципальные общеобразовательные учреждения города Калуги по

общеобразовательным предметам: экология, география, экономика, русский язык,

литература, английский язык, немецкий язык, французский язык, испанский язык,

китайский язык, история, обществознание, право, технология, физическая культура,

основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая художественная

культура – МХК);

6.2 технологическую платформу «Сириус.Курсы» по общеобразовательным

предметам: математика, информатика и ИКТ, биология, химия, физика, астрономия.

7. Утвердить сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по каждому общеобразовательному предмету в 2022/2023 учебном году

(приложение 6).

8.  Утвердить сроки расшифровки олимпиадных заданий школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в

2022/2023 учебном году (приложение 7).

9. Утвердить процедуру регистрации участников школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в 2022/2023 учебном

году (приложение 8).

10. Утвердить критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных работ

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному

предмету в 2022/2023 учебном году (приложение 9).

11.  Определить, что расписание проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в

2022/2023 учебном году утверждается локальными актами муниципальных

общеобразовательных учреждений города Калуги.

12. Утвердить продолжительность проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в

2022/2023 учебном году (приложение 10).

13. Утвердить перечень материально-технического оборудования, используемого

при проведении  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  по  каждому

общеобразовательному предмету в 2022/2023 учебном году (приложение 11).

3

14. Проинформировать руководителей образовательных организаций,

 осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

начального, основного общего и среднего общего образования, расположенных на

территории муниципального образования «Город Калуга», обучающихся и их родителей

(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году по каждому общеобразовательному

предмету, о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденном

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, и

утвержденных нормативных правовых актах,  регламентирующих организацию и

проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном

году по каждому общеобразовательному предмету.

15. Установить квоту на количество победителей и призеров школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в

размере не более 15 % от общего количества участников данного этапа олимпиады,

набравших не менее 50 % от максимально возможных баллов.

16. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит

официальному опубликованию.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление

образования города Калуги.

Городской Голова города Калуги                                                                Д.А. Денисов